
  
  
   
 
 
 
Direzione Infrastrutture e Servizi 
Il Direttore 
 

 
 

 
Direzione Infrastrutture e Servizi  |  Centro Ricerche ENEA Casaccia - Via Anguillarese, 301 - 00123 Santa Maria di Galeria (Roma) - Italia 

Tel. +39- 06-30483851 - direzione.iser@enea.it 

Prot. ENEA/2024/ 37844 /ISER 

Determinazione n. 51/2024/ISER-D.L. 
 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Aggiudicazione della Trattativa Diretta 
espletata su MePA ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 

Esecuzione del Servizio di “Verifica e 
Valutazione del rischio derivante da scariche 
atmosferiche di tutti gli edifici del C.R. Frascati 
dell’ENEA” ai sensi degli artt. 80 e seguenti del 
D.lgs. n. 81/2008 
CIG B044A2DFEC 
Tipologia di RdO: Trattative Dirette 
Numero RDO 4028559 
 

 
 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

IN QUALITA’ DI DATORE DI LAVORO 

 
-  Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 

convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 

del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 

in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla 
Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione dell’ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal 
dott. Tullio Berlenghi e dal dott. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato 
all’ENEA il 29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente 
dell’ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario 
Presidente prof. Federico Testa; 



 
 
 

 
 

   
  

 2 

 
 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, 
registrato presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 
2.2.2022, con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione 
dell’ENEA, ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. 
Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato 
Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 
124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, 
con Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 
Ecologica e dell’ENEA;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 
7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo 
economico sostenibile; 

- Premesso che il Direttore dell’Unità Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi, individuato con 

Circ. UCP n. 294/2015 del 26/06/2015, riveste la figura del Datore di Lavoro prevista nel D.Lgs 

n.81/2008 e s.m. e i. “Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- Considerato che: 

- con determinazione n. 4/2024/ISER-D.L. del 29/01/2024 (All.1) è stata autorizzata 
l'indizione di una procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta (TD) 
sul mercato elettronico della PA (Me.PA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D.lgs. n. 36/2023 con un unico Operatore Economico per l’affidamento del 



 
 
 

 
 

   
  

 3 

 
 

servizio di verifica e Valutazione del rischio derivante da scariche atmosferiche di 
tutti gli edifici del C.R. Frascati dell’ENEA ai sensi degli artt. 80 e seguenti del D.lgs. 
n. 81/2008, per l’importo stimato da porre a basa di gara di € 13.837,82, oltre I.V.A., 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0.00 €; 

- con la stessa determinazione è stato nominato Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Per. Ind. Stefano Rueca ed è stato 
stabilito di aggiudicare la procedura con il criterio del minor prezzo, ai sensi  
dell’art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023;  

- in data 06/02/2024, il Responsabile Unico del Progetto ha pubblicato sulla 
piattaforma MePA della Consip la Trattativa Diretta n. 4028559, con termine ultimo 
di presentazione dell’offerte il giorno 16/02/2024 invitando l’Operatore l’ING. DI 
RUSSO DANIELE C.F. DRSDNL74S28D708H e P.IVA 02147640599 (All.10);  

- in data 09/02/2024 l’OE ha inviato la propria offerta indicando il valore di 13.491,82 
€ ribassato rispetto all’importo posto a base di gara di € 13.837,82, oltre I.V.A., oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00 (All.3);  

- il RUP, considerando che il portale MePA, per problemi tecnici non superabili, non 
consente di procedere con la comprova dei requisiti previsti e che l’importo 
dell’appalto è inferiore alla soglia di 40.000,00 €, ha provveduto, ai sensi dell’art. 
52 comma 1, a richiedere all’OE la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti dalla 
normativa. Il sottoscritto RUP, pertanto, dichiara che le verifiche sulla 
documentazione presentata sono tutte positive e non ostative alla stipula della 
RDO n. 4028559 con l’Impresa l’ING. DI RUSSO DANIELE C.F. DRSDNL74S28D708H 
e P.IVA 02147640599 con sede in Via Portuense, 2 - 04023 Formia (LT), PEC: 
daniele.dirusso@ingpec.eu (All.2). 

- Visti  

- la determinazione n. 4/2024/ISER-D.L. del 29/01/2024 (Allegato 1); 

- la relazione tecnica del 19/04/2024 (Allegato 2);  

- l'offerta dell’Operatore Economico Ing. Di Russo Daniele C.F. DRSDNL74S28D708H 
e P.IVA 02147640599 (Allegato 3); 

- lo schema di contratto e clausole vessatorie (Allegato 4); 

- la dichiarazione ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, della Legge 23 dicembre 1999 n. 
488 come modificata dal D.L. 12 luglio 2004 n. 168 (convertito con Legge 30 luglio 
2004 n. 191) per brevità Dichiarazione Consip (Allegato 5); 

- capitolato speciale d’appalto (Allegato 6); 

- patto di integrità (Allegato 7); 

mailto:daniele.dirusso@ingpec.eu


 
 
 

 
 

   
  

 4 

 
 

- riepilogo trattativa diretta (Allegato 8); 

 

- Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’ENEA e, pertanto, integrano 
l’interesse pubblico alla relativa azione (integrare l’interesse in relazione al caso di specie); 

- Considerato altresì che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di aggiudicare il Servizio di “Verifica e Valutazione del rischio derivante da scariche 

atmosferiche di tutti gli edifici del C.R. Frascati dell’ENEA” – CIG n. B044A2DFEC, 

all’Operatore Economico - l’Ing. Di Russo Daniele C.F. DRSDNL74S28D708H e P.IVA 

02147640599 con sede in Via Portuense, 2 - 04023 Formia (LT), PEC: 

daniele.dirusso@ingpec.eu, il quale ha offerto un  prezzo complessivo a corpo di € 13.491,82, 

senza oneri di sicurezza perché non previsti e già comprensivo della quota   CNPAIA pari al 

4%;  

b) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto il p.i. Stefano Rueca afferente al 

servizio ISER-UTFRA; 

c) che il Servizio di “Verifica e Valutazione del rischio derivante da scariche atmosferiche di 

tutti gli edifici del C.R. Frascati dell’ENEA” avrà una durata di 30 giorni naturali consecutivi 

a decorrere dalla data del Verbale di Avvio della Esecuzione del Contratto e le prestazioni 

verranno remunerate a corpo; 

d) di provvedere ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 a pubblicare il presente 

provvedimento sul sito internet dell'ENEA. 

La spesa totale di € 16.460,02 troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti della 
Commessa I2FQ - VCP U.1.03.02.99.999.01- 151/176 -Altri servizi diversi n.a.c., in termini di 
competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2024. 

Roma, 20/05/2024 

 

mailto:daniele.dirusso@ingpec.eu

